
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 106 DEL 24-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 18 DEL 24-01-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento Lavori per la realizzazione di rete parapalloni lato est
dell'Impianto Sportivo di Volpaia -  Variazione del Quadro economico dell'opera
209/2009  -Impegno di spesa - CUP B13F06000060009 - CIG ZBA082FD24

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTA la Relazione del Responsabile del Servizio Progettazione, allegata parte
integrante al presente atto, dalla quale si evince che:
- Il gestore del nuovo Impianto Sportivo di Padule  ha richiesto di realizzare la rete
parapalloni anche sul lato est del campo di calcio in maniera da diminuire le fuoriuscite di
palloni dall’area di gioco verso l’esterno ed evitare il più possibile quindi che gli atleti,
specialmente quelli minorenni, escano dal recinto dell’impianto sportivo per recuperarli. Al
fine di provvedere alla richiesta del gestore dell’impianto sportivo e quindi incrementare la
funzionalità dell’impianto l’ufficio Progettazione ha predisposto una perizia tecnica per la
realizzazione dell’intervento richiesto: la rete sarà realizzata secondo la descrizione riportata
nell’allegata Relazione tecnica  in maniera uguale alle reti parapalloni degli altri tre lati del
campo, per i quali è già stata redatta una relazione tecnico-strutturale di verifica della struttura
di recinzione del campo con soprastante rete parapalloni.

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 3 lettera f) ;



RICHIAMATO l’art. 125 comma 6) del D.lgs. 163/2006: “I lavori eseguibili in economia
sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche
competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali:……..lettera b): manutenzione di
opere o impianti”;

PRESO ATTO che per i lavori  in oggetto è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta
Venturelli Romolo s.r.l. di Forlì, specializzata nell’installazione di reti di recinzione. La ditta
si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento sopra descritto per l’importo di €. 4.900,00
oltre oneri fiscali. Per la realizzazione del lavoro occorreranno quindi:  € 4.900,00 oltre IVA
21% di € 1.029,00 per complessivi € 5.929,00;

PRESO atto che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con
affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della rotazione e della
specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire, come si evince dal D. Lgs.
163/2006, art 125, comma 8 e come indicato all’art. 41, comma 5 del Regolamento comunale
suddetto;

RITENUTO congruo il prezzo offerto si procede ad affidare direttamente in economia i
lavori alla Ditta Venturelli Romolo s.r.l. di Forlì (FC), via Gorizia n°128 per l’importo di €
4.900,00 oltre IVA 21% di € 1.029,00 per complessivi € 5.929,00 nonché all’impegno della
spesa;

DATO ATTO che in relazione alla Impresa Venturelli Romolo srl di Forlì sono state
acquisite le dichiarazioni e le informazioni in merito al possesso dei requisiti generali dell’art.
38 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO di  procedere ad impegnare la spesa secondo il seguente Quadro Economico
come previsto in relazione :

Importo lavori €    4.900,00
IVA 21% €    1.029,00
Incentivo 2% €        98,00
IMPORTO COMPLESSIVO €    6.027,00

quindi per l’importo complessivo di € 6.027,00 imputato sul TITOLO II Funzione 06-
Servizio 02- Intervento 01 CAP PEG 72001/1;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’Opera 209/2009 approvato con
determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 72 del 14.06.2011 (n. 618
R.G./2011):
A) IMPORTO LAVORI
Importo lavori di contratto  € 348.120,85
Oneri per la sicurezza   €    3.000,00
Maggiori Lavori di perizia  €    13.778,32
Totale lavori  €  364.899,17
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- Per IVA 10% €  36.489,92
- incentivo art. 92 D.lgs 163/06 2%  €  9.126,74
- Contributo autorità LL.PP. €     150,00
- Spese Tecniche e Catastali €   6.550,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 106 DEL 24-01-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



- Spese parere LND  €  1.470,00
-Imprevisti ed economie ribasso d’asta €  81.314,17
Totale somme a disposizione  € 135.100,83   € 135.100,83
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO             €  500.000,00

PRESO ATTO che con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n.  83
del 18.06.2012 (n. 691 R.G.) è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori
di realizzazione di un campo in erba artificiale presso il nuovo Impianto Sportivo in località
Volpaia  eseguiti dall’Impresa Limonta Sport  Spa con sede in Erba – Corso XXV Aprile n.
167/B in virtù del contratto di appalto rep. 20305/2011 ed atto di sottomissione rep. 20313/11;

DATO ATTO che si rende necessario modificare il quadro economico sopra riportato
inserendo la voce relativa al presente affidamento nonché per parziale integrazione della
differenza dell’aliquota IVA a seguito del passaggio della stessa all’aliquota dal 20% al  21%
di cui alla  Legge di conversione del D.L. 13.08.2011 n. 138 (c.d. Manovra di Ferragosto) n.
148 del 14.09.2011, per l’incarico per l’accatastamento  del fabbricato, conferito al Geom.
Massimiliano Pieraccioni dello Studio Pieraccioni con determinazione n. 1521/2009, per €
11,61 come segue:
A) IMPORTO LAVORI
Importo lavori collaudati € 364.899,17
Lavori ripristino panchina per atleti danneggiata €        993,95

€ 365.893,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- Per IVA 10% €  36.589,31
- incentivo art. 92 D.lgs 163/06 2% €    9.126,74
- Contributo Autorità LL.PP. €      150,00
- Spese Tecniche e Catastali €    6.561,60
- Spese parere LND €    1.440,00
- per realizzazione rete parapalloni €    5.929,00
- per  incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 €         98,00
- Per accantonamenti €   74.212,23
Totale somme a disposizione  €  134.106,88 € 134.106,88
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 500.000,00

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante
lettera-contratto, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 (all. A);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il
CUP relativo all’opera pubblica che è il seguente: B13F06000060009;

DATO ATTO che , per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo

di gara CIG ZBA082FD24  attraverso il sito web appositamente previsto pressol’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto
2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010
sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 106 DEL 24-01-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale
accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via
non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al
Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta
Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

VISTO  l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

1)Di affidare all’ Impresa Venturelli Romolo srl di Forlì i lavori di realizzazione della rete
parapalloni sul lato est dell’Impianto Sportivo di Volpaia per un importo di € 4.900,00 oltre
IVA 21% di € 1.029,00 per complessivi € 5.929,00 secondo le condizioni stabilite
nell’allegata lettera contratto (all.A);

2) Di impegnare pertanto la spesa di € 5.929,00 relativa ai lavori compresa IVA 21% sul
CAP. PEG 72001/1- OP. 209/2009 TITOLO II Funzione 06- Servizio 02- Intervento 01 -
RRPP 3815/09;

3) Di impegnare la somma di  € 98,00 per incentivo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 sul CAP.
PEG 72001/1- OP. 209/2009 TITOLO II Funzione 06- Servizio 02- Intervento 01 - RRPP
3815/09;

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

5) di stabilire che l’Impresa con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 106 DEL 24-01-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



6) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52 c. 4 del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione
definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

7) di impegnare e liquidare al Geom. Massimiliano Pieraccioni per i motivi espressi in
narrativa la somma di € 71,60 (differenza tra l’importo complessivamente  impegnato di €
6.490,00 e l’importo complessivamente dovuto di €  6.561,60) di cui alla fattura n. 8 del
27/09/2011 (dell’ importo di € 1.987,60 comprensiva di oneri previdenziali 4% e IVA 21%
già liquidata parzialmente per € 1.916,00  con provvedimento di liquidazione n. 1558/2011)
sul  TITOLO II Funzione 06 - Servizio 02 - Intervento 01 - OP. 209/2009 – CIG.
ZAC0286E1B;

8) Di approvare il Quadro economico dell’Opera Pubblica 209/2009 come segue:
A) IMPORTO LAVORI
Importo lavori collaudati € 364.899,17
Lavori ripristino panchina per atleti danneggiata €        993,95

€ 365.893,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- Per IVA 10% €  36.589,31
- incentivo art. 92 D.lgs 163/06 2% €    9.126,74
- Contributo Autorità LL.PP. €      150,00
- Spese Tecniche e Catastali €    6.561,60
- Spese parere LND €    1.440,00
- per realizzazione rete parapalloni €    5.929,00
- per  incentivo 2% D.Lgs. 163/2006 €         98,00
- Per accantonamenti €   74.212,23
- Totale somme a disposizione €  134.106,88 € 134.106,88
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 500.000,00

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

10) Di pubblicare i dati relativi al presente affidamento sul sito istituzionale dell’Ente, ai
sensi dell’art.18 del D.L. 83/2012.

Sesto Fiorentino, 24-01-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 106 DEL 24-01-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento Lavori per la realizzazione di rete parapalloni lato est
dell'Impianto Sportivo di Volpaia -  Variazione del Quadro economico dell'opera
209/2009  -Impegno di spesa - CUP B13F06000060009 - CIG ZBA082FD24

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        5.929,00
------------
09/003815/08 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       30.580,89
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ̂ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000072
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           98,00
------------
09/003815/09 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :       30.580,89
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ̂ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000072
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.027,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 18 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 106 DEL 24-01-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


